vers. 1. POST ANNOS QUATUORDECIM ITERUM ASCENDI UNDo HIEROSOLYMA. — Petes: Unde hi anni inchoandi sunt qui sint? an a conversione Pauli, de qua dixit cap. 1, vers. 13, an a triennio post eam acta Damasci et in Arabia, de quo cap. 1, vers. 18? S. Hieronymus numerat a triennio post vocacionem exacto, eni addit hos quatuordecim annos, fiet annus a vocatione Pauli 47, Christi 34 (a Christi enim anno 36, quo conversus est Paulus, si 47 annos numeres, pertinges ad annum Christi 54). Claudi Imperatoris 12, quo hic Pauli ascensus configit.

Verum cum Claudius sequenti anno 43 regnare desierit, eique statim successerit Nero, cuius anno 2 Paulus vincitus missus est Roman, ut desribitur *Actor. xxvi.*, hinc sequeretur, omnia gesta Pauli, quae describuntur ab *Actor. xv.* (idem enim est iter hic, et *Actor. xv.*, ut mos dicam) ad *Actor. xxvii.*, gesta esse biennio, ab anno scilicet Claudi 12 ad Neronis 2, quod non videtur verisimile; illa enim gesta tot et tanta plus temporis exigunt: cum praesertim ex *Actor. xviii.*, 11, constet post hec aucta Hierosolyma, Paulum permisso Corinthis anno cum dimidio, rursusque tres annos egisse Ephesi, ut patet *Actor. xx.*, 31. Quare Baronius et alii verius putant, hos quatuordecim annos inchoando esse Pauli vocatione, de qua dicit cap. 1, vers. 13, eo enim scripto: a vocatione enim sua tam illustri annos numeral et consignat, sicut nos vocationis ad papatum, episcopatum, Religionem, annos numeravimus, et cuicunque hanc quasi veram statutimus. (1)

*Profe-
tio
hic
Pauli
Hierosolyma-
tum
est ex-
dem cum
ea que
describi-
tur *Ac-
tor. xv.**

Nota: Hec Pauli Hierosolymam profectio eadem est cum illa, qua *Actor. xv.*, ad Concilium Hierosolymitanum profectus est: eadem enim causa, idem locus, eadem persone sunt utrobique. Ita Patres, prater Chrysostomum, cuius hoc est argumentum: *Actor. xv.* missus est Paulus Hierosolymam ab hominibus, Christianis scilicet Antiochenis: hic vero vers. 2 sit se Hierosolymam ascendens, secundum, id est, per revelationem; ergo ita non fuit idem, sed diversum.

Respondeo, nego consequiam: utrumque enim verum est, misum scilicet Paulum ab Antiochenis, et ascendisse secundum revelationem: quia scilicet, ut notat Beda, monitus fuit oraculo divino, ut missionem hanc et legationem ab Antiochenis delatam pro eis suscepit, idque tum communis illius questionis de servandis legalibus, ut habetur *Actor. xv.*, decideunt, tum propria sui ipsius causa, ut scilicet cum Apostolorum principe, primariisque Apostolorum conferret suam doctrinam et Evangelium, ut hic dicitur *vers. 2.*

Ex Cetis sequitur, Concilium Hierosolymatum celebratum esse post 14 annos a conversione

(1) Juxta Allij, hi quatuordecim anni ab itinere Pauli in partes Syriae et Ciliciae, non vero ab ejus ad Christum conversione, sunt computandi. Té igitur ascendit Hierosolymam Pauli iter in hanc urbem, ut concilio Hierosolymitanum assistaret, commemorat.

Pauli, puta anno 16 a passione Christi, qui fuit annus Claudi Imperatoris nonus, Christi 31. Ita Baronius.

2. CONTULI CUM ILLIS EVANGELIUM, QUOD PRÆDICOO. — *Aduersus*, contuli, communicavi, in medium proposui Evangelium meum Petro et Apostolis, illos quasi judices Evangelii mei constituis, ut quod illi de eo decernerent, ac communis consilio probarent, improbatore, adderent, de merentis, id ego sic credendum, sic docendum susicerem. Vide dicta cap. 1, vers. 16.

Nota, Apostolum non contulisse cum Apostolis suum Evangelium, quod dubitaret de eis versitate, vel integritate, aut certe ait concordare cum Petri aliorumque Apostolorum Evangelio: sciebat enim certissimo, Deo revelante, se idem ceteris Apostolis Evangelium plenum et perfectum a Deo accipisse, ut patet cap. 1, vers. 11 et 12. Contulit ergo cum Apostolis Evangelium non propter se, sed propter alios ad Christi fidem conversos, apud quos a pseudoapostolis iudeantibus diffamatus erat Paulus, quod apud Generis legi Mosis detrahatur, cum contrarium doceant et facerent Petrus, Jacobus et Joannes, immo ipse Paulus apud Iudeos judaizaret: Paulus ergo, ut contrarium ostendat, suspicere doctrinam doctrinam Apostolorum consentientem, patiter et autoritatem teat, confert cum eis Evangelium: «Ne forte, inquit, in vacuum curerem, aut cuicunque.

Cum ILLIS, — puta Hierosolymitanis primis a primarii Christianis: nam illud adiectivum latens in substantivo Hierosolyma, quod præcessit, more Hebreo demonstrat pronomen «illis», scilicet Hierosolymitanis, ad quos Hierosolymam ascendi.

Qui VIDEANTUR ALIQUID ESSE, — id est qui videbantur esse columnæ (ut ait vers. 9) Ecclesiæ, ac primarii Apostoli. Ita Hieronymus. Graece hic, et vers. 6, tantum habent, τοις δικαιοῖς, qui videbantur, id est, ut *Ecclæsum*, qui habebantur in pretio. Greci enim δικαιοί, vocant eos, qui magne sunt auctoritatis; δικαιοῖς, quorum nulla vel parva est auctoritas.

NE VACUUM CUREREM, — ne pseudoapostolis jactantibus doctrinam meam ab Apostolis reprobari, mihi fideique meæ fideles non credant, et sic meus omnis labor cassus reddatur. Ita Hieronymus, epist. 41 *ad Augustinum*, inter epistolam Augustini; Tertullianus, lib. IV *Contra Marcionem*; et diserte Augustinus, lib. XXVIII *Contra Faustum*, cap. IV, ubi hinc contra Lutherum docet: verbum Dei etiam sincerissimum, omniesque eius precones opus habent testimonio et auctoritate hominum: «Quis est, ait S. Augustinus loco citato, tam demens, qui hodie credit esse epistolam Christi, quam profulerit Manicheus, et non credit factum vel dicta esse Christi, quae scriptit Mattheus? Aut si etiam de Mattheo, utrum ipse ista scriperit, dubitat, de ipso quoque Mattheo.

non potius id credit, quod inventus in Ecclesiæ, que ab ipsis Matthei temporibus ad hoc usque tempus certa successionum serie declaratur: et credit nescio cui transverso de Perside, post ducentos vel amplius annos venienti, et suadenti, ut illi potius, quid Christus dixerit fecerit credatur: cum ipse Apostolus Paulus post ascensionem Domini de celo vocatus, si non inventaretur in carne Apostolos, quibus communicando Evangelium ejusdem societas esse appareret, Ecclesia illi omnino non credere.

Nolet hinc, sibique applicant Novantes, qui Calvinus post 1500 annos venienti et dogmata nova afferentes potius quam Ecclesiæ, totque seculorum consensioni credere malunt.

Nota, testimonium hoc non pertinere ad laicos etiam magistratus, sed ad Petrum et Apostolos, id est ad Romanum Pontificem et Episcopos, Apostolorum successores, sive seorsim, sive in communione eorum Concilio: hoc enim sue et doctrine et apostolatus testimonium petit Paulus ab Hierosolymitanis Concilio, in quo judicabant Apostoli, Petrus quasi preses preloquebatur et sententiam dictabat. Sie a tempore Apostolorum in huncque orbis Christianus universus in fidei dubiis, novis dogmatibus, subnascentibus haeresibus a Pontifice Romano et Concilio, quibus vel per se, vel per legatos praestitPontificis Romanus, veritatis decisionem et testimonium petit, ab eisque damnata dogmata, vel doctores, pro haeresibus ac hereticis habent. Soli heretici, quia heretici, ab eis damnandi, hoc iudicium, hoc testimonium declinarunt, omnime estate subterfugunt. Unde non mirum si nostri Novantes idem defugiant: minirum hoc ipsum novitatis, mala fidei, heresis certum est argumentum.

vers. 3. NEQUI TITUS, CUIUS ESSET GENTILIS, COMPULSUS EST CIRCUMCIDI. Nota: ait, «compulsus est,» q. d. *Car. Ti-* Urgentibus licet, et quasi impellentibus Iudeis *Paulus* circumscribitur, nonnulli cedere et concedere, ut *Titus*, utpote Iudeus, circumcidetur: sic enim *vers. 4*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 5*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 6*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 7*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 8*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 9*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 10*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 11*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 12*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 13*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 14*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 15*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 16*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 17*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 18*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 19*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 20*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 21*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 22*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 23*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 24*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 25*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 26*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 27*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 28*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 29*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 30*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 31*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 32*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 33*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 34*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 35*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 36*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 37*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 38*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 39*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 40*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 41*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 42*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 43*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 44*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 45*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 46*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 47*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 48*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 49*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 50*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 51*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 52*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 53*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 54*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 55*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 56*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 57*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 58*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 59*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 60*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 61*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 62*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 63*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 64*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 65*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 66*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 67*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 68*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 69*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 70*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 71*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 72*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 73*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 74*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 75*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 76*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 77*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 78*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 79*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 80*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 81*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 82*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 83*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 84*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 85*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 86*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 87*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 88*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 89*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 90*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 91*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 92*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 93*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 94*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 95*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 96*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 97*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 98*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 99*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 100*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 101*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 102*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 103*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 104*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 105*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 106*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 107*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 108*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 109*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 110*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 111*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 112*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 113*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 114*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 115*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 116*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 117*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 118*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 119*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 120*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 121*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 122*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 123*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 124*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 125*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 126*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 127*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 128*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 129*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 130*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 131*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 132*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 133*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 134*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 135*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 136*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 137*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 138*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 139*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 140*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 141*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 142*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 143*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 144*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 145*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 146*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 147*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 148*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 149*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 150*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 151*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 152*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 153*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 154*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 155*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 156*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 157*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 158*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 159*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 160*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 161*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 162*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 163*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 164*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 165*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 166*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 167*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 168*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 169*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 170*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 171*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 172*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 173*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 174*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 175*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 176*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 177*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 178*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 179*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 180*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 181*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 182*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 183*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 184*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 185*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 186*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 187*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 188*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 189*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 190*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 191*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 192*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 193*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 194*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 195*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 196*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 197*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 198*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 199*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 200*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 201*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 202*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 203*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 204*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 205*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 206*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 207*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 208*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 209*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 210*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 211*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 212*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 213*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 214*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 215*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 216*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 217*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 218*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 219*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 220*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 221*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 222*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 223*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 224*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 225*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 226*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 227*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 228*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 229*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 230*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 231*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 232*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 233*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 234*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 235*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 236*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 237*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 238*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 239*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 240*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 241*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 242*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 243*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 244*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 245*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 246*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 247*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 248*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 249*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 250*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 251*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 252*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 253*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 254*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 255*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 256*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 257*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 258*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 259*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 260*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 261*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 262*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 263*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 264*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 265*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 266*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 267*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 268*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 269*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 270*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 271*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 272*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 273*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 274*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 275*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 276*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 277*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 278*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 279*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 280*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 281*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 282*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 283*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 284*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 285*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 286*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 287*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 288*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 289*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 290*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 291*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 292*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 293*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 294*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 295*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 296*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 297*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 298*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 299*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 300*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 301*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 302*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 303*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 304*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 305*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 306*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 307*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 308*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 309*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 310*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 311*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 312*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 313*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 314*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 315*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 316*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 317*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 318*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 319*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 320*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 321*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 322*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 323*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 324*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 325*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 326*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 327*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 328*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 329*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 330*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 331*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 332*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 333*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 334*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 335*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 336*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 337*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 338*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 339*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 340*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 341*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 342*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 343*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 344*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 345*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 346*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 347*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 348*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 349*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 350*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 351*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 352*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et sic enim *vers. 353*, tu sis Gentilis, circumcidetur: et

dent rationem; Deus enim nullus personam accipit. Primus sensus maxime planus videtur esse ex mente Apostoli.

Deus PERSONAM HOMINIS NON ACCIPIT. — « Personam, » id est persone conditiones, que impertinentes sunt ad gratuitam Dei vocationem : has enim attendere in conferendis beneficiis ac officiis, in homine vitium est oppositum justitiae distributive, quod ~~non~~ ^{non} acceptio, hoc est personarum acceptio, dicitur; in Deo non esset vitium, sed minus congruum ejus liberalitati et celsitudini, ut dixi Rom. ii, 11.

MINI NIL CONTULERUNT. — Valla, *nihil addiderunt* : sed grece est, *οὐκέτι προσενέψαντες*, nihil comunicarunt, contenti mea sufficiente communicatione et expositione doctrina mee, quam evangelizoo. Vide dicta cap. i, vers. 16.

Vera. 7. CREDITUM EST MIHI EVANGELIUM PREPUTI (id est, Gentium prepuciatum), **SCIUT ET PETRO CIRCUMCISIONEM,** — id est, circumcisum Iudeorum. Theophylactus. Vide Cap. 21.

Petrus <sup>not. tam
tempor. Jo
annum</sup> **etiam** ^{etiam} **Gentium** <sup>Aposto
lum et Pa
pa.</sup> **Dices :** Ergo Petrus non fuit caput Ecclesie, sed tantum Iudeorum Apostolus et papa. Ita Ilyricus et alii. Respondent aliqui, hec fanton dici de cura et divisione patrocinii : Petrum sciendi esse constitutum, ut Iudeos ; Paulum, ut Gentiles protegerent; sed quia subdit : « Qui enim operatus est Petru in apostolatum circumcisiois, » id est, ut circumcisorum Apostolus foret, « operatus est mihi inter Gentes », ut scilicet Gentium esset Apostolus ; munus haberem, gratias, charismata Apostolica inter Gentes :

Hinc melius respondet Hieronymus, illo tempore, initio scilicet Ecclesie, quo Iudei a Gentibus naturaliter adhuc, ut patet vers. 12, abhorabant, Petrus et Paulus partiti sunt non potestatem, sed operas, ut Paulus Iudeis exousio primo ac precepit Gentibus predicaret, Petrus Iudeis : nam aliqui et Paulum Iudeis evangelizasse, patet Act. ix; et Petrum Gentibus, patet Act. x, et quia sedem suam Romanam ad Gentes transulisti, ut historici omnes, Patres, chronicz et monumenta consentiunt. Vide illa apud Bellarminus : adeo, ut haec de re et traditione velle dubitare, non sani cerebri, sed mentis emotae, aut certe frontis perficie.

8. QUI OPERATUS EST PETRO (*ἰεράπειας Ιησός*, qui inoperatus est Petro, qui in Petro suam energiam, ita vim et efficaciam ostendit) **IN APOSTOLATUM CIRCUMCISIONIS** — id est, ut fieret Apostolus Iudeorum circumcisum. Unde et Syrus verit, **qui offendebatur in eo.**

Secundo, ut Theophylactus et Oecumenius, reprehensus erat Petrus ab aliis Apostolis, quod cum Cornelio Gentili sumpsisset colum Cesarea.

Hinc veritus ne rursum ab eis allisse Iudeis re-

prehenderetur, subduxit se a Gentium mons et conuersione.

9. CEPHAS. — Putavit Clemens Alexandrinus

apud Eusebium, lib. II Histor., cap. xii, et Doro-

theus in Synopsis, Cephas hunc non fuisse Petrum

Apostolum, sed unum et 70 discipulis. Verum

alium Cepham nec novit, nec celebrat Ecclesia, quam S. Petrum, sumque hic designari patet ex eo quod subdit : Qui videbantur columnas esse; erat ergo Apostolus, imo princeps Apostolorum. Unde illi, quasi primario per Jacobo et Joanne opposuit se hic Paulus, vers. 14. Qui ergo syriaco in Syria, nimirum Antiochiae, Cephas vocabatur, idem grece a Græcis dictus est Petrus. Unde queritur, ut Cepham, vers. 7 Petrum vocat. Ita Hieronymus, Anselmus, Baronius, Bellarminus et alii.

DEXTERAS DEDERUNT MIHI ET BARNABE SOCIETATIS, — id est, dextras sociales in societatis symbolo, quia in fide et dogmate utrigue eramus concordes et associati. Ita Anselmus.

UT NOS IN GENTES (ad Gentes, erga Gentes; Syrus, *inter Gentes*, supple, apostolatu fungemur), **IPSI AUTEM (Jacobus, Cephas et Joannes)** IN CIRCUMCISIONEM, — id est, apud circumcisum Iudeos. Ut, sicut Iudeis quasi primis et primaria promissus et datum est Christus, id est vocatur a minister circumcisiois, id est circumcisorum, ad Rom. xv, 8 : ita primaria Apostoli pri-
mas suas operas apud eosdem collocarent.

**10. TANTUM (supple, submonuerunt, vel rogau-
runt) UT PAUPERUM MEMORES ISENTEMUS.** — « Pauperum, » scilicet Iudeos, qui propter Christi fidem a Iudeis spoliati erant bonis, ad Hebr. x, 34. Ita Chrysostomus. Idipsum evincit particula *tantum*, que aliqui non bene cohererent. Vel, ut Hieronymus, (1), voluntarie « pauperum », qui possessio-
nes suas vendiderant, pretiumque dederant Apostolis, inter fideles, maxime pauperes, quorum magna erat copia, distribuendum, Act. ii, 45.

QUOD ETIAM SOLlicitus Fui Hoc Iusum Facer-
e. Redundat hebraismo *hoc ipsum* : Hebrew enim repetunt antecedens cum relativo.

11. IN FACIEM EI (Cephe) RESTITU. — « In faciem, » id est in speciem, exteriori, similate et ex composito. Ita aliqui cum Erasmo. Secundo, planius et verius, « in faciem, » id est, ut vulgo dicimus, in os, in barbam, aperto, palam Petru restitu, idque ut hac ratione scandalum ejus publicum publica correptione emendarerat. Ita Augustinus, Ambrosius, Beda, Anselmus et alii pas-

similares <sup>Quod ex
planis ver
bi et
genitivis
gatis re
produc
tibus
est.</sup> **Quia REPREHENSIBILIS ERAT,** — *ἐπειδὴ πάρειπεν τὸν*, qui reprensus erat, ab aliis scilicet fratribus, qui hoc Petri facto fuerant offensi, ignorantes legitimam Petri mentem et causam, ait Chrysostomus et Hieronymus. Unde et Syrus verit, **qui offendebatur in eo.**

Secundo, ut Theophylactus et Oecumenius, reprehensus erat Petrus ab aliis Apostolis, quod cum Cornelio Gentili sumpsisset colum Cesarea.

Hinc veritus ne rursum ab eis allisse Iudeis re-

prehenderetur, subduxit se a Gentium mons et conuersione.

Tertio et melius, Ambrosius, reprehensus erat.

(1) Sed minus recte.

scilicet a veritate et libertate Evangelica, que venient a judaismi umbris et servitutis liberat et eximit.

Quarto, optime Noster verit, **reprehensibilis** : hebraismo enim participia passiva sumuntur sepe pro verbalibus terminatis in *bitis*, quibus erant Hebrei. Ita Latinis passim, et patet ex antecedentibus : dat enim causam cur restiterit ei, scilicet hanc, « quia reprehensibilis erat, » puta in simulatione judaismi, ut sequitur.

Alius in- ^{autem} **versus** ^{et} **Paulo** ^{repre-} **hensibili-** ^{bus?} **Quod obli-** ^{gationem} **lex vetus ces-** ^{avit in} **Pente-** ^{co} **cos;** **tum enim promulgata fuit** ^{et} **lex nova, copi-
tate obligare; ac proinde abso-** ^{lutam} **tit** **et ex-
cuse** ^{utque} **obligare:** **non tamen ita** ^{cessavit, quin adhuc ad tempus servari posset,} **domee Iudei sensim et suaviter ab ea abducere-
rent, eamque cum honore sepelirent. In hoc dis-** ^{ordine} **siddio Augustini et Hieronymi, vorior videtur S. Au-** ^{gustini sententia.}

Fuit et tercia quæstio inter S. Hieronymum et Augustinum, quando cessari lex vetus, et legatio precepit. Sed hæc alio spectat, de qua tamen diuine breviter : Quod obliigationem lex vetus cesavit in Pentecoste; tum enim promulgata fuit lex nova, copiata obligare; ac proinde abso-
lutam et ex-
cuse obligeare: non tamen ita cessavit, quin adhuc ad tempus servari posset, donec Iudei sensim et suaviter ab ea abducerent, eamque cum honore sepelirent. In hoc dis-
ordine Augustini et Hieronymi, vorior videtur S. Au-
gustini sententia.

Hinc secundo, inter Hieronymum et Augustinum orta est quæstio de simulatione et mendacio. Hieronymus enim negat Iudeis simulare in star Petri enim. Negat Augustinus Petrum simula-
sse, docetque nunquam licere mentiri aut simula-
re, praesertim in negotio fidei et religionis. Sed in haec secunda quæstione non videntur Hieronymus et Augustinus satra se invicem intellegi; non enim dixit Hieronymus Petrum menti-
tum esse, aut simulasse judaismum exterius, quem interior in corde detestare, ut Hieronymus videtur intellexisse Augustinus, cum in eum tam acriter iugis, quasi doceret Petrum licet iudeismus simulasse : sic enim cuiilibet fidei li-
cita foret false fidei heresque professio, qui est error in fide. Sed tantum docet Hieronymus, ut et Chrysostomus, non veram, sed simulatum fuisse reprehensionem Petri a Paulo : ex compo-
site enim utriusque consensu Paulum reprehendi-
tus Petrum incaute, non simulationis, sed dis-
simulationis jam dicta, Petrumque reprehensionem, hanc admisit ex composite, ut Petro in specim reprehensa iudeitana vere reprehendatur, et cum Petro agnoscarent non esse iudei-
zandum : quod hec esse non negat Augustinus, neque tamen ita accidisse, cum ex ejus sen-
tentia, vera, et non simulata fuerit hæc repro-
hensionis.

Patet, quia id clare secunda et tertio hic docet Petrus ib- ^{et non} **Paulus** : « Et, inquit, restitu, quia reprehensibilis erat, » El vers. 14 : « Cum vidissimum quod non recte ambularent ad veritatem Evangelii, dixi Cephas : Quomodo Gentes cogis iudeizare ? tua scilicet simulatione, et, ut Graece, hypocrisia : que omnia Petrus peccasse evincunt; vel (quod ali-
sit) mentitur Paulus, ait S. Augustinus, epist. 8, 9 et 19 ad Hieronymum; Cyprianus, epist. ad Quir-

et illud
tempor
et illud
tum.

Oratio
casione
versus?

Petri ib-
et non
peccare
tamen in-
cudit
judicatio
do, et
quantum
fasciculi
poterat.

abolivit, et consequenter peccati regnum restituit et stabilivit.

Nota hebraismum. Hebrei enim consequentiam enuntiant per interrogationem, praseritum cum absurdum quid inferunt. « Numquid Christus peccati minister est? » id est, ut Syrus et alii, ergo Christus peccati minister est, quod est absurdum. Unde id explicans subdit: « Absit. Si sumquid pro ergo capitul Rom. iii, 5; Joan. viii, 53; Jerem. xviii, 20. Add: 2^o, si non circumflexo, sed acuto notetur accentu, significat ulique, ergo, igitur, ut patet hic vers. ult: cum circumflexo enim significat numquid, nonne, ut legit et verit hic Noster et Graeci.

Vers. 18. S. ENI QUE DESTRUXI (si vim justificandi, quam detraxi legi observantie) IERUM BAC ZDIFICO (id est, rursum legi eam assero, ut calumniantur Iudei me occulite judicare, ergo) VARICATOREME CONSTITUO, — quia quasi Proteus ad omnem ventum fidem muto. Est aliud argumentum probans perstandum esse Christianum in abolitione legis, vel potius occurrit tacita objec-
tio: me apud Judeos et secreto Iudaizare; sed absit hinc a me hypocrisis: si enim que publice destruo, haec eadem privatum vel apud moos redifico, sancta prevaricator sum, quia hypocrita et impostor: quod nemo dixerit (i).

Vers. 19. EGO ENIM PER LEGEM (ostendendum Christum, in eoque desidentem et mortuum) LEGEM MORTUOS SUM, — id est, desii legi obnoxius esse: carmen-
nali quidem absolute et omnino, morali vero et decalogi non absolute, sed quatenus lex illa

pedagogum tantum, accusator ac vindex erat. Pro legem ergo legi mortuum sum, quia lex ipsa dictabat moriendum esse legi, vi-
vendum autem Christo. Ita Augustinus. Vide Chrysostomum. Est haec secunda (prima enim fult
vers. 17) ratio probans nos justificari non ex lego, sed ex fide Christi, g. d. Lex ipsa mihi Christum indicavit et ostendit, ipsa me ad Christum remisit, imo deduxit, ipsa se in Christo desinere, mori et omni testata et professa est. Cur ergo, o Iudei, legem sponte sua mortuum, Christique cedentem resuscilare et restituere vultis invitam? Hinc tamen nullo modo sequitur, legem decalogi quoad obligationem per Christum desuisse, esseque abrogatam. Est enim lex illa has parte non vetus, non Mosaea, sed naturalis, eterna et immutabilis. Vide dicta Rom. vi, 1 (2).

(1) « Paulus in prima persona, lenienti vituperi causa, loquitur; sed reprehendit adversarios. Bene hic observat Theoderetus, pulchre Paulum ἀνατρέπειν, inveterate accusationem: quin dicentur Iudaizantes esse transgressionem legis, si negligatur; ille contra dicit, esse transgressionem, si quis Christianus legis Mosaicæ autoritate instaurerit religione causa. » Hoc Rosenmullerus ad h. l.

(2) Ali simpliciter vertunt, per unam legem (vel doctrinam) alteri mortuus sum, id est, sacer Christianum

Quare impie Lutherus in hunc locum, et rursum in cap. iv hujus epistole: « Legi, inquit, mori, nihil aliud est, quam ad legem non esse obligatum, aī eaque liberum esse, sive ceremonialis sit, sive moralis; certum enim est decalogum solis Iudeis esse datum, et non nobis. » Idem lib. De Libertate Christiana: « Christiano, inquit, negre opera, neque lex necessaria est, quia per fidem liber est ab omni lego. » Idem rursum, tom. I Wittenbergensis editionis, fol. 189 et 190: « Oportet, inquit, cor humanan legem Dei, atque adeo Deum ipsum supra modum odisse. » Audite hinc, qui ab eo ejusque ascelis misere decepti estis, et exhorrescete vocem non hominis, sed Satanae: quid enim Satanas, Dei et hominum iuratus hostis, de Deo magis blasphemus et horrendum diceret, ac hominibus in suum perniciem suggerere posset?

Non absimili est Calvinus, cuius hic est dialogus, lib. III Instit., cap. xix, § 2, 7: « Conscientia dicente, Peccasti; responde, Imo peccavi: ergo Deus puniet et condemnabit? Non; at lex hoc dicit? Sed nihil mihi cum lego. Quare? Quia libertatem habeo. »

Hocce est purum putum Evangelium. Hoc enim sensit doculive Paulus? « Legem, inquit ad Rom. iii, 31, destruimus per fidem? absit! Ita impius est, ut dicat se propterea precepta non servare, quod Christianus sit non sub lege, sed sub gratia? » Quis credat Lutherum et Calvinum doctores et reformatores Ecclesie a Deo missos, qui jugum omne, legem omnem, non modo humanaum, sed et divinam ac naturalem, excutunt, evanescunt, abolent?

19 et 20. CHRISTO CONFIXUS SUM CRUCI: VIVO AI-
TEM JAN NON EGO, VIVIT VERO IN ME CHRISTUS. — q. d.
Ego per baptismum cum Christo crucifixus, atque peccato et veteri vita, ceremoniis, ac legi, ut jam dixi, mortuus sum, indeque quasi ab arbo

re veteri resecutus sum, ut arbori nova crucis Christi novus quasi ramus sum, ab eaque vi-

ta ac succum gracie sugam, ita ut non iam ego quam vivat in me Christus: quia non lex, non natura, non concupiscentia, non voluntas propria, sed Christus ipsa sua gratia quasi anime, et virtutum quasi potentiarum motibus me agit ad omne bonum, et ad vitales virtutis actiones, ut Christi humilitas, fortitudo, sapientia, gaudium, pax, aliaeque virtutes in me vivant et vigeant. Ita Hieronymus, Chrysostomus, Anselmus, et S. Gregorius, homil. 32 in Evang., quem audi: « Tunc, inquit, nos ipsos relinquimus, tunc nos ipsos abnegamus, cum mutuamus quod per vetustatem fuimus, et ad hoc nitimus ad quod per novitatem vocamus. Pensemus quomodo se Paulus